ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH               Ia H’Drai, ngày       tháng  4 năm 2022

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm VH - TT - DL và truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1093/UBND-NNTN ngày 18/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động và kịp thời ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc,

gia cầm phát sinh và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi,

trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban

nhân dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân huyện(1). Trong đó chú trọng một số loại

dịch bệnh có nguy cơ lây lan cao như: bệnh dịch tả lợn Châu Phi(2), Viêm da nổi

cục trên trâu bò(3), Lở mồm long móng, Cúm gia cầm(4),....

2. Rà soát, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tiêm phòng vắc xin đợt 1 năm

2022 cho đàn gia súc, gia cầm đặc biệt các dịch bệnh nguy hiểm như: Viêm da nổi

(1) Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân huyện về phòng chống bệnh

Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30/10/2020 của

Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh DTLCP, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số

07/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021 về thực hiện “Chương trình Quốc gia phòng chống bệnh Lở mồm long

móng giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Ủy

ban nhân dân huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch

số 189/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm

2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Công văn số 79/UBND-TH ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân huyện về việc

tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn số

566/UBND-TH ngày 19/04/2022 của Ủy ban nhân huyện về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện…..
(2) Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
(3) Công điện số 631/CĐ-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò.
(4) Công điện số 163/CĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm

lây sang người.

2

cục, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Tai xanh, Dại,… khi có thông báo, kế

hoạch của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh.

 3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên

đàn gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu

vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh

mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo dẫn

đến dịch bệnh lây lan rộng, gây ảnh hưởng cho người dân và cộng đồng.

 4. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật trái phép qua biên giới, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm yêu

cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

 5. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và

khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các loài véc tơ truyền

bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loài véc tơ

truyền bệnh. Tiếp tục triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

tại các vùng trọng điểm, vùng nguy cơ cao, thường xuyên xuất hiện dịch bệnh để

tiêu diệt các loại mầm bệnh theo đúng nội dung tại Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện(5).

 6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật, xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và truyền thông huyện: Phối hợp

với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân biết, chủ động phòng, chống.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(5) Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai “Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh cho động vật” đợt 1 năm 2022.

		2022-04-25T08:22:28+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-04-25T08:56:13+0700

		2022-04-25T08:56:14+0700

		2022-04-25T08:56:15+0700